
Página: 1 / 2

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

18/2024

Praça Tenente Portela, 23 - Centro

PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA
87.613.089/0001-40 (55) 3551-3400

98500-000 - Tenente Portela
31/2024

Data do Processo: 01/03/2024

Dispensa de licitaçãoESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

OBJETO DO PROCESSO

AQUISIÇÃO DE PEÇAS E CONTRATAÇÃO DE MÃO DE OBRA PARA CONCERTO DE CAIXA DE CÂMBIO EM FIAT
DUCATTO AMBULÂNCIA - PLACA IQW0D17.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 1/2024

PARECER DA COMISSÃO

Parecer da Comissão: 
A presente dispensa de licitação, tem por objeto contratação de empresa do ramo pertinente para aquisição de peças

e  contratação  de  mão  de  obra  para  concerto  de  caixa  de  câmbio  em  Fiat  Ducatto  Ambulância  -  Placa  IQW0D17,
apresentaram propostas para serviços de mão de obra  as  empresas MECÂNICA DO JAIME – CNPJ Nº11.439.131/0001-
96 ,MECÂNICA DO ALBERI– CNPJ Nº 42.384.924/0001-89, AUTO PEÇAS GROSS – CNPJ Nº 97.881.494/0001-00 . Após
analise  das  propostas  restou  vencedora  a  empresa  MECÂNICA  DO  JAIME  –  CNPJ  Nº11.439.131/0001-96  ,  que
apresentou proposta no valor total de R$ 1.800,00(mil e oitocentos reais )e apresentaram proposta para aquisição de peças
as empresas  SECO AUTO PEÇAS  – CNPJ Nº 87.730.453/0001-51,MECÂNICA CENTRAL– CNPJ Nº 21.500.523/0001-
77,  MECÂNICA DO JAIME  –  CNPJ Nº  11.439.131/0001-96.  Após a  analise  das propostas restou vencedora a  empresa
SECO AUTO PEÇAS –  CNPJ Nº  87.730.453/0001-51,  que  apresentou  proposta  no  valor  total  de  R$ 2.828,54.(dois  mil  e
oitocentos e vinte e oito reais com cinquenta e quatro centavos), conforme especificação abaixo. 

A documentação apresentada pela empresa vencedora atende a todas as exigências legais. 
Face  ao  exposto,  após  concluídos  os  trâmites  legais,  a  empresa  vencedora  será  convocada  para  assinatura  de

contrato, conforme instrumento convocatório Lei Federal nº. 8.666/1993, que rege as Licitações. 

Reuniram-se no dia 13/03/2024, às 09:00 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 1004/2023, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 31/2024 na modalidade de
Dispensa de licitação. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de
preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Lote: 1
Participante: JAIME BENDER - ME

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 serviços de mão de obra - serviços de mão de obra 1,000 UN 1.800,0000 1.800,00

1.800,00Total do Participante:
Lote: 2
Participante: SECO AUTO PECAS LTDA.

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
2 Alca sil. GOL-PT-ST FT/TS anel lona - Alca sil. GOL-PT-ST

FT/TS anel lona
3,000 UN 2,6300 7,89

3 Óleo de caixa SAE 80 GL4 1 Litro - Óleo de caixa SAE 80
GL4 1 Litro

3,000 UN 24,0000 72,00

4 Rolamento lat. Coroa Ducato - Rolamento lat. Coroa
Ducato

2,000 UN 109,0000 218,00

5 Rolamento pinhão Ducato - Rolamento pinhão Ducato 2,000 UN 355,0000 710,00

6 Tampa caixa Ducato - Tampa caixa Ducato 1,000 UN 1.150,0000 1.150,00

7 Chaveta 5 M  Ducato - Chaveta 5 M  Ducato 2,000 UN 51,0000 102,00

8 Garfo 5’ marcha Ducato 02/17 - Garfo 5’ marcha Ducato
02/17

1,000 UN 568,6500 568,65

2.828,54Total do Participante:
4.628,54Total Geral:



Página: 2 / 2
Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela

Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Tenente Portela, 13/03/2024

PRESIDENTE
BARBARA CASTAGNA LOVATO


